

Motion till riksdagen 2008/09:Sk428

av **Betty Malmberg (m)**

Avskaffande av handelsgödselavgifter

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om handelsgödselavgiften.

Motivering

Jordbruksverket har i rapport 2006:26 publicerat en jämförelse mellan olika EU-länder och deras skatter på jordbrukets produktionsmedel. För svenska jordbrukare framgår det att en av de tydligaste konkurrensnackdelarna är avgiften på handelsgödsel som inom EU bara finns i Sverige och Danmark. Handelsgödselavgiften som infördes i början på 2000-talet tillkom för att begränsa användningen av handelsgödsel, dels av miljöskäl, dels för att reducera skörden av spannmål. Motsvarande summa som den totala avgiften inbringar återförs sedan till jordbruket genom olika stödformer i landsbygdsprogrammet, varav den största delen går till åtgärder för att minska växtnäring förluster och att minska miljöriskerna inom växtskyddsområdet.

I dagsläget är världens lager av spannmål på en allvarligt låg nivå. Skälet till att begränsa skörden genom höga avgifter är därför inte längre relevant utan kan tvärtom få allvarliga konsekvenser för livsmedelsförsörjningen i framtiden. Beträffande miljöfrågorna och arbetet med att minska växtnäring förluster har de glädjande nog fått stort genomslag bland lantbrukarna och visat goda effekter, varför avgiften inte heller av miljöskäl längre kan anses befogad. Dessutom har priset på handelsgödsel stigit till rekordnivåer, vilket naturligt medför en stor återhållsamhet med att tillföra för mycket handelsgödsel. Bara det senaste året har priset på kväve gått upp med närmare 90 %, fosfor med drygt 300 % och kalium med 100 %, prishöjningar som naturligtvis får drastiska konsekvenser för produktionskostnaden av till exempel vete. Argumentet för att ett högt pris ska ge en lägre användning av handelsgödsel,

Fel! Okänt namn på

och att en avgift därför måste finnas, har därmed fallit. Avgiften kan i det läget bara uppfattas som en skatt, vilken i sin tur snedvrider konkurrensen mellan svenskt lantbruk och omvärldens, precis det som framgår av Jordbruksverkets analys. Handelsgödselavgiften kan allvarligt skada svenskt jordbruk och till exempel leda till att fläskproduktionen flyttar utomlands. Regeringen bör därför överväga ett avskaffande av handelsgödselavgifterna.

Stockholm den 2 oktober 2008

Betty Malmberg (m)